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ГОДИНА XVII.

Л зл ази  Н е д је љ о м .
Цијена:

3» ЦРНУ ГОРУ п АУ- 
СТРО - УГАРСКУ (с БОС- 
НОМ * ХЕРЦЕГОВИПОМ) 
и» годпну 6 Н8 по год. 
3 ва четврт годиие 1 *. 
a бО новчића.

За све остале земље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ : на 
год«ну 20 *ранака, на по 
године 10 »ранака, на чет- 
8рт године 5 Франака.

На Цетињу, у Недје.~у, 10. Јула 1888.

ГЛАС ЦРНОГОРЦ
Ј II С Т 3  А П 0  Ј  II Т II К .v  II К Н) II Ж  Е II Н 0  С Т .

БРОЈ 28.

Претплатл ш:м.с сс г 
Плнћеним нисмнма lli'lio- 
срвдио админпстртун Гл. 
Црногорца« па Цстив.е, л 
може се и картом упут- 
ницом иа иогату у Коточ, 
Дописи шиљу ее уррдннш - 
тиу. Рукопнсиееие вра\.»ју

Зн оглагв плаћа еч од 
реда о H0ii4ul.il. За ве!.г 
и на дуже врнјеме Miute.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАОА ЦРНОГОРЦА“.
Беч, 3 јула. —  Јучер у јутру 

iI(<i црошао је  ерпски краљевнћ овуда, на 
подне је стшао у Будапешту, гдје га 

[„£ је чекао Крал. Србије те одмах кре- 
i.T вуше даље. Cimoh је Краљчца Наталчја
'8ј; дошла у Беч.
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Кил, 3 јула. — Цар Вилхелм II 
стигао је јутрос овамо и кренуо је на 
11 часова, на броду „Хохенцолерн“, 
да се састаие с рускпм Царем, пошто 
је одржао смотру иад убојном морна- 
рицом љемачком, која га ирати на 
састаиак.

Париз, 3 јула. — До садје „на- 
родна слава“ (fete nationale) ирошла 
без незгоде. У Лонгшапу је предсјед- 
нпк Карпо са министрпма н предсјед- 
лнцима Сената л Камаре бло на смо 
трл војске. Чулл су се ријеткл гла- 
совл: „Жлвло Буланже!к на што су 
другл гласови одговорллп: „Доже Бу- 
ланже “ — Буланжеру је  боље, само 
има нешто тешкоће лри дихању.

I них дјела, граФ Калнокп, стпгао ie у 
| Ишл. Ј

Цариград, 5 јула. — Како је бу- 
гарска влада па ерамоту приграбила 
вожњу на жељезници од Белова до 
Вакарела, друштво жељепшчко (societe 
de raccordement) протестовало jo у 
Норте те чскало посредовање Фран- 

I цуеког лосланства.

Рим, 5 јула. — Обавлјсштеил 
кругови овдашњл не потврђују глас 
листа ,,Italie“. да је  Цар Вилхелм 
наумл мјесеца октобра доћч у Рим.

Петроград, 5 јула. — Наређено 
је да руска морнарнца дочека њемач- 
ког Цара у Кронштату. За то су Цнр 
л Царица крепули синоћ у Кронипат, 
па he отуд у ИетергоФ. „Journal de 

I St. Petersbourg“ поздрављајуГш долазнк 
Цара Вллхелма, узда се да he тај 
састапак блти нова лотврда поллтлке 

| мира.
Беч, 7 јула. — Јот „Хохенцолерн“ 

са Царем Вмлхелмом прошао је јутрос 
крај Дагерота у Естландији.

вс.р

Беч, 3 јула. — Краљ Србпје сти- 
гао је са краљевлћем синоћ у Вио- 
град и дочекан с великим одуллевл.е- 
п»ем. Град је освијетл.еи л накићен 
заставама.

Париз, 3 јула. — Јуче лпје било 
нлкакве озбиљне манмФестацпје, пи- 
каква нереда. Нолиција је затворила 
љих 80, ло еамо су 5 задржани у за- 
твору, осталл су брзо нуштени. Здравље 
Бу.^ижерово доетц је ловољно.

Беч. 5 јула. —  Службено је ја- 
вљено у Копечхагда ће Цар Внлхелм 
П доћи у иоходе данском двору. При- 
је  he иоходити шведски двор у Сток- 
холму. Цар Вилхелм очекује се у 
Кронштату у четвртак на подпе.

Рим, 5 јула. —  Новние „Italietf 
увјеравају да he Цар Вилхелм похо- 
дитп Крал.а Умберта у Риму мјеееца 
октобра, иошто буде иоходио Ћесара.

Берлин, 5 јула. — Царицу удову 
Впкторију овластио је Цар Вилхелм 
да се од сад назива „Царпца Фри- 
дрих“.

Беч, 5 јула. — Министар иностра-

Сриједац, 7 јула. — Овдје се 
побија глас да је  бугарска влада сн- 
лом заузела пругу Белово-Вааарел.

Париз, 7 јула. — Краљица сри- 
ска дошла је овдје. —  Сједнице скуи- 
штине одложене су.

У Венецуели букнула је буна.

Рим, 7 јула. — По „Фаифулии 
uehe Цар Вилхели доћи у походе Краљу 
Умберту прије прол.ећа. Вели да су 
паишш ПОСЛанИЦИ ynyheiifi д а  прпвилс 
попјерљиво њемачку владу, како би се 
Цар склонио да не долази у Рич.

Кронштат. 8 јула. — Јит „Хохел- 
цолерн“ доједрио је  јутрос и поздрав- 
љен је  грувањем топова са свијех 
Фортица и убојних бродова. Оба се 
Цара поздравпше. Цар Внлхелм цје- 
лпвао је  руку Царици која га је  че- 
кала на мосту. Цар Вилхелм носио је  
руски, а Цар Александар ирускн муц- 
дчр. Оба Цара креиуше за тим у 
ПетергоФ, а иарод пх је одушев.веао 
иоздрављао.

И З  Н О В И Н А .

П од насловом:
„Општи имовински законик^ з а  

Црну Гору, иише биоградеки „О дјек“:
Законик, који је  нанисао за Црну Гору 

1 проФ. В Богиишћ, има шест одјељака и 
1031 иарнграф. Но одзиву страних приказа 
о озоме ааконику — он је први покушај, 
да се на широко прпмијене иојмови п 
обичаји у законодавству.

Одредбе овога закопика које се тачу 
породнцо заслужују особиту пажњу. Имо- 

ј вински односи чланова иородице изведени I су на начелу задруге, које је  вомирено с 
! духом нових прилика живота. Задружну 
I нородицу. која се сачувала у Црној Гори, 

закоиик јс заштитио од распадања. Шти- 
тећи заједиицу породичког имања и свију 
члаиова у иородици ирема старим обича- 
јима, законик у исто вријеме доиушта у 
по њеким случајевииа и личну својину.

У новије доба многи Црногорцп иду 
; у Цариград, Алексанрију и друге варош!, 

да траже зараде. Због овога је било по- 
требно, ограничити стара патријархална 
правила, ио којима је  заруга таких л>уди 
морала нлаћати све дугове и штете које 
су они чинили, a то је многе зородице 
разоравало.

Ириватном међународном праву за- 
коник је  носветио више од 20 параграФа, 
у којима је нодробно и тачно одређено 
дјејство шшстраних закона у кљажевинп. 
Они су иаметио ограничени.

Куповина земаља у кшажевнни, до- 
пуштена је  при таким условима, која обез- 
бјеђују сеоениевијет ексилоатације од зеле- 
нашке. Прелаз вепокретне својиае из једне 
руке у другу, али с правом уживааа за 
св0 — шуме, воде, name, — допушта се 
само с тнм условом, ако нови сонственици 
живе на кунљеној земљи и обдјелавају је. 
Тпме је  уклошепа могућност груцисања

 ̂ i-Ч. оСмаЛл у  ј ОДИО 1\в.
Непокретне својине странци не могу 

имати у  Црној Гори друкчије, ван ако им 
књаз ноклони; а нико, сем књаза, не може 
ни поклонити, ни продавати странцима не- 
иокритиу имовину.

Право уговора у  запонику је  веома 
добро разрађено. To је читава система, 
која иотиуно хармопшпе с нриликама на- 
родног живота и захтјевима правне теорије.

Законик је  одредио двадесет врсти 
уговора. Теорија њихова у законику је 
изложена иослијс одрсдаба тих врста. To 
је у њеку руку новина, која упрошћава и 
олакшава народу могућност појимања са- 
мог закоиа.

Све одредбе и сва објашњења, без 
којих не бива никакав законик, у овоме еу 
законику скупљене уједно и стављене у
VI. и иосљедњи одјељак законика. Овај

одјељак личи у  њску руку на Јустинпја- 
ново de verborum siguilicatione.

1Го јасностн и простоти језпка црно- 
горски је  законик, чието закоиик за народ, 
— и то је једна од његових великих 
добрих страна.

ПроФ. Бопшшћ спрема сада онширно 
објашњење начела и система евога законнка.

Јевропски правнвци обратили су паж- 
њу па овај закопик н већ се у штампп 
појавило љеколико оијена о њему.

П од пасловом „Руска Слава“ имл 
шабачки „Либерал14 од 23 јуиа бр. 12 
овај уводии члаиаа:

Нетнаеетог јула ов. год. навршујс ес 
равнмх девет стотнва година од оног доба, 
кад је  народ рускн под својим кнезом 
Владимиром ирешао у хрншћанеку вјеру.

Рускн народ се је ријешио да про- 
слави ту хрпшћанску деветсто годишшу 
славу на једав начин, који одговара всли- 
чини и сјају руског имена, и с тога је 
углављено, да се у вароши Кијеву при- 
реди деветсто-годишњи јубилеј руског по- 
крштења.

На ту хришћанеку славу доБи ће 
парод од Фннске, Курске, и Лифск« ; од 
Пољеке, Волиније и Подолије; од Архан- 
гелска, Новгородска и Крима; од Харкова, 
Кавказа и Казана; од ријеке Иртуша, Јо- 
нисеја и Лена; од Аму Дарја и Аралског 
језера; једном ријечи, све што под моћним 
скиптром Александра III. благословено жи- 
ви, доћи he у Кијево па вслику руску 
славу.

Цио свијет дакле одНијемена нВиеле 
па до Камчатке, а од црног и каспи)ског 
на до сјеверног мора биће ту заступљен.

Осим тога доћи he на ту величап- 
ствену елаву руског народа к заступници 
цијелога иравоелавног свијета, од Србије, 
Грчке, Бугарске, Црне Горе, Босне и Хер- 
цеговине, Македоније, Турске, Чсшве, Хр- 
вадпв и Војводиис.

Сваки Србин који иоле можс и коме 
допуштају њогова материјална средства, 
трсбало бн да не проиусти лиЈепу ирили- 
ку гдје се може да уиозна са дивним оби- 
чајима руског народа и да види са каким 
дубокии осјећајима руски народ своју 
хришћанску славу слави.

Ко у Кијсво оде, тај he со са својвм 
рођеним очима увјерити, шта значи вели- 
чина руске царевине, тлта значи свјстао 
карактер и сјајпо достојанство руског иа- 
рода.

0  томе прнчати ономе, ко још видио 
није, све је  аабадава.

Само онај који оде у свету Русију и 
впди шта се тамо ради; к.»ји унозна как* 
вим духом дише велики руски народ, тај 
тек може да иојми и да оцијени нсизмјерну 
величину и славу руског народа, тај ток

il.lt!
jiica
СВОј!

ii!>;
pCtt
l)№

K0|fl
кјо

у|;:
iiuf
ГрП»
урИ
•lilt!
W
lift!
ДЈЈ
iio|!
№
hits

IHHH
jejc
en*(

Г»9,:
јв1*
:т«р!

С ! » г '

i!
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Приповијетка Емила Золе.
Овлаштеп прнјевод.

II.
(II а с т а к а к.)

Тако Анђелија од 15 годпна по- 
ста дивпа дјевојка. Одпста нн усам- 
л.ен» жпвот, пи радипост, ни црковна 
угодна сјен, нити житија лијеаијех 
светица не начипише од ње анђела, 
или са свим еавршепо че.паде ! У ви- 
јек је јоште запосаше жестока њезина 
парав, често и ненадно показнваху се 
н>енз мане скривеие у закутку душе, 
који се занемарило заградити. Али 
дјевојка стиђаше се својих погрешака 
и жељаше бити савршена, јер опа бје- 
ше колико добра и чисте душе, толи- 
ко жива н невјегата евему!

Хибер и жена му обичаваху два 
пута у години одшетатп на далеко, a 
то је бпвало о Снасову и Тројичину- 
днс. Враћајућн се с те шетље, Анђе- 
лија ишчупа једну дивљу ружу и пре- 
оади ]е у свој врти1), пак наста оке 
к*е, залијевајући је  и чистећи, те јој 
се цвјетови рагппршпе н добпше јачи

мирис. А не хтје на дивљаку наврну- 
тп питому, него страсно, као вазда, 
очекиваше чудо, на име иадаше се да 
ће јој стабљика донпјети право пито- 
мо цвијеће. Она играше око свога ру- 
косада. понављајући у заносу: „Ја 
сам овака!“ А кад јој се ругаху ради 
дивљаке истргнуте е крај пута, сми- 
јаше се и она, премда јој ћаху очи 
заводнити. Очи љезпне љубичасте боје 
гледаху сваког дана блаже, а кад би 
растворила уста, синули би зубићи 
ме^у дугуљастијем образима, чему оает 
доликоваше плава злаћена коса, меке 
иопут учиљеве вунице. Анђелчја је 
брзо расла, али јој месо оста чврсто, 
стас вптак, врат поносит и обао, a 
ii.ieha њежна. Еле, дјевојче весело, 
здраво, лијепо као рпјетко које, пуно 
чара — дјевојче, коме се развпјаше 
нсвино твјело и коме душа бјеше 
чиста.

€  дапа на дан Анђелија биваше 
милија Хиберу и женп му, те обоје 
мишљах да је поевоје, али о томе не 
говораху, бојеГш се да им се стара 
рана не иовриједи. С тога онога јутра 
кад се муж нагсанп те всказа шта ми- 
ели, жена удари у плач. Ако се Аиђе- 
лија у»ме за богом-mhep то значи да 
ее пзгубила нада икад имати евога лје- 
тета ! Заиста mije се могло всћ на то

рачупати у њихову добу, и жеиа при- 
стаде дирнута ради те лијепе намјере. 
Кад казаше Анђелијп оиа ароилака о 
врату rocaoljii иа гоеподину. Своразум- 
јеше се лако. Ona he већ остати у 
љиховој кући, која је и тако цуна ње- 
пог трага и као подмлађена њеном 
младошћу и весељем. Али већ па *р- 
вом кораку једна пх препријека сне- 
весели. Судац Гранспр с којим ее по- 
савјетоваше, доказа им да малу не могу 
узехи као посвојче док не постане иу- 
но.Ђетна. Тако закоо хоће. A no што 
видје како их та вијест ражалости, иа- 
учи их да се ириме старате.гства пад 
малом: свако че.ваде, ио што наврши 
иедесет година, може узетн под зако- 
ниту заштиту дијете коме је маље од 
нетнаест. Године се слагаху с обије 
стране, те они одмах на то прпсташе 
и још обрекоше пршиати је еа свим 
евојомЗу оиоруци. Судац узе на сс то и 
писа управпику onhe спротишске при- 
r.ouohn, који је по закопу заједнички 
старател. еве паиужаепе дјеце и који 
треба да у такој прилици ту своју 
дужност на друге прекеее. Одмах се 
иоведе кратка истрага од стране вла- 
сти, и псираве се послаше у Париз, 
те се већ не очекиваше да нозив да 
иамнјењегш старате.ги нриступе и дођу 
у суд, да им се дијеге ио закону пре-

да, кад ли Хпбера п жепу обузе неиа 
нозна еумња.

Прије него што се дјевојчица 
посвоји, неби ли ираво било потра- 
житп њезину породпцу? Ако ли јој је 
мати join у животу, зар онда није 
прапо увјерити се да ли је са свим и 
од своје вохе наиустплп дијете? Осим 
свега тога поче их морпти мисао о 
иодрпјетлу Анђелпном, о не зпану алм 
може бити гњилом коријену комс ie 
ona изданак. Т а их сумља поче тако 
гристп да обоје ие wiraxy спавати 
ноћу.

Из ненада Хнбер крену пут 
Париза. To би необпчан дога- 
ђај у љегову тпхом живовању. Оп ее 
изговорп којекако Анђелији, иричајући 
да је потребит његов полазак, и да 
lie у двадесет и четирн сахата трсити 
све што има. Алп дапи иротекоше му 
залуду у тој великој ва])ОШИ; папђс 
па препријеке сваке врсте; читаву 
недје.ху дана потупише од једне влаети 
до друге, управ од немила до недрага, 
те уморан и зловољан готов бјеше да 
очаја. Најпрпје у управп сиротињсио- 
га дома примпше га лемарно п реко- 
ше му да је иравило у томе заводу 
не обавјештавати никога о родител.ч- 
ма находа, док онч пе постану пуш*- 
љегнп. Два јутра заоеоб отчравише га



дј, ц\i:i прави nojaw o руекој еили и 
„ пуеком имону.

pveh-и елава у Квјеву, пружа свима 
смовспокии народима најљвншу прилику, 
дч нрииљу евоје прваке тамо, гдје he сс 
тако peliii цпјсла Русија сакуиити.

На ономе wjecrv гдје ее елави дсвото- 
стогодишн.пца руског покрштоља, тамо 
баш и греба да лрвацп н иааслаиици раз- 
них славенеких илемена пруже руку рус- 
коме народу. да се загрле и иољубе са 
руском Ора'},он у пме св»јс и у чмс свога
илемена. , ^

Чеси. Хрввтн, Србп, Ругари. Словаци, 
Цо.лошн и ( ’лчвсмин изаслаће евоје прваке 
II сноје свсштсннкв на девстсто-годишши 
јубнлој руеког попрпгтења у Кијево.

јлмо ћс со дакле исиуиити тако рећи 
циј(?.10 С.Јовенетпо.

. .. — - — -

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.
Ц е т и њ е, 9. јула.

(Из Двора.) По пајиовпјпм гласо- 
пима из Париза сл пута Њ егова Ви- 
еочанетва показало сс, no сложноме 
мшиљењу првије.х љекара, да је стаље 
лдранл.а Љегова Висолапствгц Богу 
хпала, та-iio новол»но да ове године ни- 
је потребе употријебитн куиатила у  
Виши. те се тим свршпо ирпи повод 
иутовања Њ егова Височанства. Но тај 
иут имао је  а друга разлог н тај се 
тичс ви;ае Њ егове Свјетлостп Књаза 
Цашљедпнка, коме је Свпјетли Отац 
бпо обрекао, како нослије свога пута 
V Русију год. 1881 није нигдје бао 
препо граипце Црнс Горс, да he 
га новестн са Собои у  Париз. Како 
јс положса исиит ноказао сјајни 
уепјех, иа велико задовољсхво како 
Овијетлијех Родитеља, тако н учите.га, 
Гооиодар је одмах са Својнм Нашљед- 
мпком кренуо на пут, управо у Париз, 
гдје јс  за млздог човјека бистрогума 
п живахног ехватаља пеасцрпно врело 
познаваша, навијек новијех слпка и 
ирилика. Уједно је  био смјер, да На- 
шљедник видн оне заводе, гдје јс и 
Господар у то доба у  коме је  сад На- 
шљедлик, црпо науку, она мјеста и 
one прилпке те су у млађаној души 
Књаза Николс оставиле многи свијет- 
ли траг за потоњи развмтак, много 
умпо ејеме те he уродити лијешш ро- 
дом н у души Наш.ведника Му. До 
сад еу Свпјетлн Иутници прегледали 
мпоге јавпе, нросвјетне заводе, наиме 
чувени војнички завод Сен-Сир. Еако је 
иоучна страпа овога пута највише била 
намијењсна војпичкој струди, узет је у  
пратњу Нашљедников учител. пз вој- 
ппчких наука, пуковншс Н. Р. Овејани.

Свијетлп he путпици за који дан 
крснути 113 Париза, те lie, не зауета- 
вл.ајућп се на путу, управо у Бар, 
гдје ће l ix  дочекати и Њено Височаи- 
ство еа цијелом свијетлом иородиц<>м. 
У Вару heIBnxoBaBnco4ancTBaca поро- 
дицом остатињековријемеради кунаља.

(Школски испити.) И за Тројица 
настали еу вспитни дапи за учеиике

тако с врата. Оп се унорно иријавл.и- 
вао у двпје три писаркице, доказујући 
да је заковити сгарате.в дјетета о комс 
раопитује, докле му један виши чп- 
»овник, неки окоштп дугоша каза да 
mi вдаст нема пикаквмјех исправа. но 
којнма бп се могли зиата родитељи 
Апђелинп, да је дијете доннјела нека 
примаља казавши да је крштена име- 
ивма Анђелија п Марија, а не поме- 
нувшп вме матернно. Тужан, науми да 
сс врће дома, кад лп се присјсти да 
заиште крштепицу дјетпљу, у којој 
мора бити забнљежеио име бабичнпо. 
11 ради тога имао је доста ноела и 
дангубе, докле јсдва ве!» дознаде да 
ее примал.а звала госиа Фукер и да 
је око 1850-тс годчне схаповала у 
улвди Дез-Еки.

Сад опет иоче трчкарати. Поме- 
иуте улпце бјеше нестало у повпјем 
грађевинама, а у оближн>им улицама 
трговчнћи се пе сјећаху госнође Фу- 
кар. Шта ће ее садУ Хибер нађе 
календаре онијех година u лиеташе пх 
узалуд — имена Фукар не бјеше. Па 
онда му на ум паде да б>« могао до- 
знати иод осталијех примаља, те поче 
улазпти у куће на којпма бјеху њи- 
ховн патписи н срећ« м нанђе на пеку 
блбуекеру, која повпиа: Каво не опх 
познивала госпођу Фудар! Т-А г0 )е

овдејшшијех гакола. 0  иешггу Иктове 
Свјетлости Књаза-Нашљеднш;а већ је 
бнла ријеч у овоме листу. Испитн 
у гнмназнјм и богословско-учптељској 
школи отпочетв су 15, а свршенн су 
23. Јуна, тачпо no реду утврђеном. . 
На испнтпма у гимиазији предсједавао 
јс п руководио лх Мднистар нросвје- 
те и дркв. дјела г. Јоваи Иавловић. 
Ночето је е ирви.и разредом, којн је 
пмао пспнте два дана. Успјех овога 
разреда показао се је на испнту, у 
опште узевши, Једва довољан. Кад од 
30 ушЈсапнх и дсдитаних учендка љих 
8 добију трећи ред и тнјем покажу 
да еу песпособии за школу, а њдх 4 
добију други ред са правом на по- 
правку слабе биљешке, онда је то знак, 
да је велики ироценат онијех, који су 
далеко изостали и пспод најниже мјере 
успјсха, те се тражи за овај разред. 
Узрок овом иојаву биће од чести у 
случајности, по којој су се ове године 
сгекла у овом разреду дјеца од при- 
роде слабије обдарена, од чести у не- 
спремности њиховој за предмете ги- 
мназијске наставе, а од чести ваља 
овај појав »риписати општим узроци- 
ма, са којих је успјех у гимпазији ове 
године тргвуо натраг u које ћемо до- 
цппје помевути. IIIto се тпче иоједи- 
пих иредмета, примјетила се па уче- 
ипдима јака слабост у онијем дредме- 
тима, код којих мнемотехника слабо 
што помаже, што је опет јасан знак, 
да је у већине ученика овога разреда 
природнн темељ за самосталну умиу 
радњу дое га нејак пли бар још нер!»з- 
вијен. Одговори из пауке о вјери и нз 
прчродописа задовољилн су, у колико 
могу задовољити одговори добивенн у- 
чељем на памет из проиисанпх кљига. 
Но ири одговорима из матемптике, 
српскога и литипсног језика запиљало 
ее сваки час, јер код ирвог предмета 
сама ствар по себи, а код другог и 
трећег рационалиа ваставна метода 
дотнчнога наставннка захтјевала је 

I јачи и самосталнпји папор моћи ми- 
ш.вења, чему већина учевика овога 
разреда, бар ва исппту, није показала 
да јс дорасла. Успјек пз русиог. јс - 
.iiiKii нпје могао ншсако задовољити. За 
чудо је, да је н пз географије, пред- 
мета заиимљивога за дјецу п добро 
заступљеног у нашој гимпазији, нока- 
зан ове годипе доста слаб успјех у 
овоме разреду, што се опет вичему 
другом пе може припнсати н’ако слу- 
чајној јаловости у природним дарови- 
ма већине ученика овога разреда.

Ншита бо-л>е., нема се рећн ви о 
другпм разреду. У њему је уписаво 
23 учепика, а испитав је 21. Од тпјех 
еедморица су добила трећв ред, дакле 
по пашим школским закоиима морају 
оставити школу, а четворица добили 
су други ред с правом на иоиравку

честита жена, коју је задесила несре- 
lic. Она је сад кућом у улнци Оанзје, 
на дрЈГОме крају варопш. Он оде тамо 
и нађежеву.

Поучеи искуством Хибер поче пз. 
далска да је исиовједа, али Фукардо- 
вица, дебела као сваљапа на кратки-

I јем ногама, брбљута, чпм он помепу 
| име дјевојчице, засу ријечима као гр4д 

п на претрг мсказа му што је знала, 
а звала је све. Дакле је мала жива ! 
Врло добро! Врло лнјепо! Може сеза- 
нста дичити с мајком! А, мој госпо- 
дпае! To је галијотица најниже врсте! 
Да, да, та госпођа Сидопија, — тако 
се зове откад је обудовнла, — од 
зпатна је рода, јер има једнога брата 
мшшстра, али јој го не смета да води 
гадну трговину — Сад баба исприча 
како је ова Сндоннју познала још кад 
је продавала нрованцалско уље нвоће 
у улпцп Сент Хоноре, гдје се бјеше 
с мужем наставила дошавши из Пла- 
сана. Муж јој умре, а удовида након 
петнаест мјесеца роди жепско дчјете. 
Вог зпа сами с ким га је нмала, јер 
куд се није вукла! Па нека та њебина 
погрјешка — једна се погрешка може 
и опростити ални>езина пеблагодарпоет! 
Да, господипе, црва неблагодарност! 
11о игго поједе дућан и сву мужеву 
оставштппу, Спдоилја паде аа врат-

елаие бпл>ешке у почетку школске го- 
днне која иде. 11 овдје је дакле про- 
цеват слабијех ученика превелик. Уз- 
роцн he бпти исти као у првом раз- 
реду. У истим иредметима показала 
се иста слабост, у њеким предметчма 
још у вшној мјери него у првом разреду.

У трећем разреду успјех је био 
доста ловољан, алн је ипак изостао иза 
сиаге овога разреда, јер ученицв овога 
разреда вазда су се великом већином 
одликовали нриродпом даровитошћу 
Мпоги од сјајиијех талената тога раз- 
реда посукнуди су ове годпне, не знамо 
дахом којега злог демона задахнутп, 
ако им није вјетар младачке бујности 
уљегао у крв, те им заппо памет и 
одвратио је од тихога и непрекидног 
школског рада, који тражи за се сву 
прибраност умаијех сила, a ue трпи 
никакве снољашље узбуне. Нашли су 
се у чуду поњеки ђаци овога разреда, 
кад су им проччтаие биљешке, иа су 
видјели, да пијесу ове године „први“, 
као што еу били прошлијех година,- 
но у мјесто да траже узрок томе на- 
затку у себи самијема, љима се „крпваи 
и хтјелп би да га ирппшпу пеиравич- 
ностп паставника. Ипак је овај раз- 
ред кајбољи; у њему је између 21 
ученика 7 одликованих, а само 1 има 
да поправи слабу бвљешку иочеткпм 
школске године која долази.

0  четвртом разреду нема много 
да се каже. Он је спао на 5 учепика; 
у љему су остали само они, којч пн- 
јесу могли бити одабрани да пођу на 
страну у школе; према томе није ее 
могао од ивог разреда нп очекивати 
сјајан усијех. Њих петорида иггак су 
се њекако иротурили ове године са 
биљешкама нпжега реда; међу шпма 
су двојпца са побољијем биљешкама.

Са великпм интересом ишчекивао 
се испит у Богословско-учитељс/сој шко- 
ли. Ово је прва година тој школи. у 
којој је ваљало да издржи прсбу. И 
издржала ју је • доста доврим успје- 
хом. Иснмти су држапи, као што устрој- 
ство те школе прописује, под предсјед- 
ииштвом високопреосвештеног г. Ми- 
хрополитп, н у  приоуетву г. Мивистра 
иросвјете и цркв. дјела. Наставз је у 
овој школи, којој је ове године тек 
први разред отворен, морала тећи иод 
врзо отештаним околмостима, јер су 
се у тој школи стекли ученици са вр- 
ло неједнаком спремом: једни, који су 
уредно свршили четири гимпазијска раз- 
реда, а други, који еу само осповну 
школу пзучпли. Разумије се, да је у 
таквајем ирилпкама наставпицима било 
одвећ тешко прпмјељпвати на све уче- 
нике једпоставни методички начин пре- 
давања у свијем иредметима. Због тога 
ее ири оијени овогодн.пњег успјеха 
ученика те школе не смије узимати 
одвеК строго мјерило, јер је општи

њој, љој истој, госпи Фударковој, која 
је храппла и дворчла док је лежалау 
бабинама и још је понијела дпјете у 
находчште. „А чим је Сндонија мени 
то иакнадила? Кад сам ја доцнпје 
осиромашила, не само што ме liuje 
помогла, него ми нехтје иеплатцти за 
опај мјесец дана што сам је држала у 
својој кућн. иити ми шћеде вратитп 
иетнаест дпнара, што сам ј<>ј дала пз 
руке у руку!.. - Данас та честита го- 
спођа Сидонија држм дућаи у улицп 
Фобур-Поасонјер и уз дућан три со 
бице ирч земљи, гдје. тобоже, продаје 
читке, али продаје... све! Ах, красна 
жена, краспа мати! Баш заслужује да 
је човјек позна!...

Сахат након тога разговпра Хи- 
бер ее шеташе испред дућава госпође 
Сидонаје, ои назрчје иеку мршаву, бли- 
једу жену, одјевену у црпе чзношепе 
хаљине, измрљане сваковренчм пјегаиа. 
Гледајући је. пе бп јој могао одреди- 
ти године, нити би могао познати је 
ли мушко или женско, н’ако по одје- 
ћн. Хибер одмах помисли: никада ма- 
теринеки осјећај нчје потресао то ле- 
дено срце, а камо лп да се она сјећа 
дјетета, коие је случајно натв! — Вје- 
Јпто он проппта суеједе за н>у и увје- 
ри се да је иетппа што је бабускера 
орпчпла. Поред свега тога ловјек ее

ycujex морао остати њекако на ередц- 
ни између олога, што се с разлогом 
могло очекивати од ученика, који су 
једва са спремом, те је даје наша 
основиа школа, ушли у овај завод, д 
пзмеђу онога, што би се с правом mo- 
mo изискивати одученпка, који еврше 
четири гимназијска разреда. Доиста су 
њеки међу онијема, који су из гимна- 
зије ступплп у овај завод, показали 
ејајап уснјех; а исто су тако н>еки 
међу онијема, који су из оеповнијех 
разреда етупили у ову школу, показа- 
ли успјех, који ее је једва могао оче- 
кивати од њих. Једпо с другијем узев- 
ши можемо бити задовџлни, с ового- 
дишњијем резултатом од иаетаве у тој 
школи. У нрчмједбе о иојединим иред- 
метима ие можемо се овдје унуштати.

Много је претрпјела ове годчие 
и гимназија н г.огословасо-учитељскн 
школа са непадних мијена п удара који 
су их снашли, и то еу онп ошџти уз- 
роци, са којих оие годиие успјех ццје 
могао бити опако сјајап као што је 
био прошлијех година. У свакој школп, 
ако he да буде успјеха. мора настава 
тећи правилпо п ностојано no пропи- 
саном распореду, без мнјена и ирекн- 
дања. Несрећним олучајем морала се 
је код нас у гимиазпји ове годинена- 
етава три пута ирекндати, преиначп- 
ватм I! па ново распоређввати : црво, 
смрћу ироФ. Магпановпћа; друго, смр- 
hy управнога проФесора Веаре; а тре- 
he, отпустом проФ. Ивапковића. Таквн 
догађаји, с којима је вазда скопчапо 
заетајање и ремећење у току наетаве, 
морали би ослабити и заводе еа миог« 
обнлатијнм наставнпчким снагама ц 
средствима, а намо лп да ие he ости- 
вити неиовољпијех трагова на нашијеи 
заводима, у којијема ирофесорн мора!; 
да буду тако pehn сваштарп и да цо 
вевољи скачу с једпога предмета па 
другп. Није дакле чудо, што се је ове 
гкдине успјех у гимназнји показао сла 
бији пего што је био ирошлпјех година.

Мепите у гимпазијч бааговолиоје 
у два пута ноходити Његово Виеочан 
етво Књаз, једап пут са свнјетлнм 
Књазом-Натљеднцком.

У очм 1Гетрова-дке, у уторшј 
28 пр. м., иза „благодареља“ читаве 
су учепицима у Зетскоме Дому свс 
чаним начином биљешке и раздаване 
су им свједоџбе. Овој свечаностн бла 
говол>ела је присуствовати Н>ено Би- 
еочанство Књагиља, високопреосвеште- 
ип г. Митрополит, царско-рускп Ми-ј 
нистар-Резиденат г. Аргиропуло и во ј 
већи број достојанственчка и чнноинп 
ка. Одликованн учевчцп добили су 
награде у кншгама. Мза опроштајпе 
бееједе Мшшстра Прос-вјете ученици 
су уз одушевљеве уеклмке: „Жиио 
Гос»одар!“ отпјевали химну вародну 
и тијем је светковнпа ова завршена.

још шчињао. још се једном уврати 
улици Тасопјер и ирпмаче се к вра 
тима г. Спдоннје. Нчје лпуредубаи 
да се ирпјави и да каже раштаједо' 
шао идачује xohe ли привољети? Ои, 
као поштеи човјек, тек иослчје тога 
пмао је право судити може ли раски 
пути за вијек везу пзмеђу матере 
кћере. Тако је Хпбер у двоумицп ше 
тао иснред дућана за пеколвко, пав оД 
једпом обрну леђа и побјеже. У вече 
бјеше век у Вомонту.

Жена му пстога дапа дознадв 
судца да је готова исправа, којом 
опи постављају за законите етарат^ 
Апђелине. А кад га Анђелвја на 
вратку загрли, он позпаде ио њезШ; 
погледу да се досјетила рашта је 5' 
дио у Париз и љезпнс очп као Д« 
питаху за мајку. Тада Хибер пр()СТ
реЧ(!: . *— Моје дијете, твоја је матп .
мрла ?

Анђелија ее занлака и прнви ' 
јаче уза п>. О томе ее всћ ннкаД 1,11'Ј 
помнњало. Опа иоста љихова film-
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ученици су се разишлп својим ку- 
ђама.

Исаитп у овдашљем »Женском 
Ц нституту« држани су у петак и су- 
боту 24. н 25. Јуиа, под предсједниш- 
твом II руковођењем Њенога Впсочаа- 
сТВа Књагпље. или, у заступству, Њене 
£ Вјетлости Књагињице Мплице. Испи- 
тиване су ученпце из прва три раз- 
реда, а И3 овијех предмета: закона
божјег, српског, руског н француског 
језика, историје опште и ериске, гео- 
графије, рачунице и Физпке. Успјех се 
иоказао, у онште узевшн, достп долар, 
али је ииак иепод оне мјере, која се 
с правом има тражнти од ове школе 
и која се с разлогом може очекиватн 
од ученнца од ирироде добро обдчре- 
них, као што су ове у Инстнтуту. 
Узроци, због којих се та мјера није 
постпгла, н овдје су впше сиол,ашц>е 
и случајне природе. Штетне пошл>е- 
диие честијех мијена у непосредиој 
управп овогн завода као н честпјех 
ирекндаља у току настапе иоказују се 
очнгледпо па самоме усајеху учеиица. 
Уз то ове г-одиие и поњеки нредметп 
Inijeey били добро заступљени, те је м 
та окодност много донрннијела слаби 
јем усијеху. Нарочито важи то за 
Францускн. а од честп и за руски је- 
зик. Ово ће се, без сумње, на ум узе- 
ти у иочетку школске године која 
наступа, и оида he ее, при данашњој 
уирави icoja свако признање заслужује, 
показати п жељени усијех на крају i 
годиае.

Г Л У X И М L
Једно чел>аде пзлијечпло се је 

лростим лијеком послије 23 године 
глухоте и зујања ушију, uoc.iahe спа- 
ком бесилахно опис лијека, ко га гођ 
•буде занскао у : Nicolson, London, 
England, W. C. 21 Bedford sq.

--------- >=*>?!>=*.*?>-----------

Д  0 II II c .
Сан-Франсиско, 19 <7) jyira.

Да вам ee јавимо и ми једном, из 
члт ' можда и а д а љ т  крлја гдјв )от ш а  
<Јрба у заједннцн, са бријега Тихог Оке 
ана. Познато вам је да овдје живе од више 
година досељеницц, које из Црне Горе и 
Приморја, које из других српских крајева. 
11 ако смо се сви овлје нашли ради своје 
зараде и привреде, ипак пам је вазда мило 
сјећати се своје сгарине и свога завичаја, 
не можемо никад заборавптп да смо Срби. 
Да би се пародна свијест у нас хранила 
м све више развијала, ми смо овлје прнје 
више година, у ааклону славне „звјездане 
заетавеи слободне Амсрике, саставили 
^Српско Цртв'орско-Друштвои, коме је за- 
датак да редовшш састандима и дружев- 
ним годишњпм забавама храни и иостиче 
•».‘вијсст о племеничкој, о сриској и словен- 
•ској заједници међу нама.

Допустите да вам еад онишем name 
потоње весеље, да видите како ми овдје 
жнввмо, и како се забављамо и сјећамо 
својо драге иостојбане, те да се и ви 
сјетнте нас и да знате да имате браћу и 
пријатеље и у ови далеки крај земљина 
шара.

На 10 јуна, ио мовом, чинило је ов 
дашње Српспо-Црногорско-Друштво „све 
чани дак1*, као обично свако годипс. У 
јутро рано искупили су се сви чланови 
друштва са својом породицом у друштве- 
ној кући, а на 8‘/2 часа кренуло јецијело 
друиггво са мужиком кроз град. Мужика 
је ударала сраске пјесме, као чРадо иде 
Србин у војнике...", „Већ се српска за- 
става...“ и друге које су тамо пашем народу 
иознатв и миле. Друштво је ходило ио 
рсду, све два и два, наиријед мужика, a 
за мужиком двије заетаве, американска и 
сриска тробојпица, са двоглавпм Дугаано- 
вим орлом и четири 3 . Неки чланови друш 
тва носили су на прсима тробојне руже 
са здатним китама и тробојпим тракаиа. 
А сви други имали су но комад бијеле 
евилене траке са реченим орлом и натни- 
сом: Serbian-Montenegrin L. В. S. June 10 
th 1888. Дијело је друштво ишло ијешице 
до жељезиичке станице, гдје је стигло на 
9 часова и 35 минута, Ту их је дочекала 
спремна жељезпица и мпогобројнп народ 
који јо кренуо да се проведе на свечаноетп 
нашег друштва. Након 15 минута бнло је 
еве наредно п жељезнички воз уиути се к 
одрсђеноме мјесту, за дапашњу нашу све- 
чаност, a то бјеше Bel mont  Park.  Но- 
што је воз кропуо, ишао је Г. Томановић, 
тајник друштва, и још један члан кроз 
кола и дијељаху споменуте траке за на 
прса и б:!д,ете за игру сваком госту бес*

илатпо. Без друштвеиог биљста пнје шп.о 
мога ућн у  жел>езн11чки воз, но ко пије 
имао, морао га је добнти иа станицц. За 
врнјеме иожн>е пјевало је  друшгво српске 
пјееме. > то стиже воз пред реченц парк, 
народ изађе и упутп се уза свирањо му- 
жике кроз врт до дворане која бјете на- 
мијењена за игранку. Кад је  народ уљега 
у ту дворану, заставници иобнше заставе, 
а м\жнка иоче да свира игре и народ ее 
зањиха у  весељу игранке. У толико је 
настало подне u иарод се етане разилазити 
по густој дубрави и зеленој трави, умореи 
а доста и огладиио од скакања. По трави 
бјеху намјештенл столови за благовање. 
Многи је носио собом јела и ruiLa, а који 
пије, могао јо добитн у гостионица, што 
гођ је  зажелио.

За столовима се пјевало сваквјех 
сроскијех пјесама, а други гађаху из пу- 
шака у  нишан. Вјерујте ми, чмтаоче, није 
могуКе описати радост и вссел>е ербадпје, 
која се стекла у овој лијеној слободи да , 
окријепи своју народну евијест разговором 
сриским ц лијепом српекои ијесмом.

Ио разш-рано весеље није оо задово- 
љило само ужом заједницом српског пле* 
меиа, но се брзо раширило на цпјело сло- 
венство. Томо су дала повода вриједна 
наша браћа Ч е с и , који еу дошли к својој 
браћи Србима, да заједнпчки и браики 
пронеду овај дан. А било је, разумије ее 
и мноштво странога народа, оеобито Аме- 
рикапаца, који су се дивили овакој свеча- 
ноети п сви су со сложили у томе, да је  
ово најљепши, највеселши, пајевојскији 
„пикник- од евијех те се чине у ови град 
и околину му.

Послије иодне наставила ее игранка. 
<јад бјеше на реду „чешка бееједа1* са 
чешкијем народнијем играма, које је неко- 
лико дана ирије учила овдашша сриска и 
чешка омладина, момци и дјевојке, то јо 
све особито лијепо и тачно одиграто.

За тим ј е  дошло надиграваше п тјжи, 
свс о скуиоцјене награде у злату, сребру 
или свзли. Трка ее трчала уш сстмахова, 
овим редом: I. људи (старији), II. гоеиође,
III. момци, IV, госпођице, V. мушка дјеца, 
VI. женска дјеца. Који би ирви доша до 
биљега, тнј би ионио за награду намије- 
њеиу ствар. На пошљедак се оиет наста- 
вило играше и балала су се још 4 комада, 
Тачно на 5 1/» часа послијо иодне кренуло 
је цијело друштво пстим возом жел.езнич- 
ким у  град н стиже на станицу на 6 ч. 38 
м., па одатлс главном улицом nMarchetStreet“ 
уза свираље мужике. Нрсд куком друшгвс- 
ном заврншла је  мужика једним р у с к и м 
комадом. Народ је улазио у кућу између 
двијс заставс. Пошто еу сви уљеглиу све- 
чану дворану, рекао јо прелеједник друш- 
тва, Госп. Б. РадовнР лијеио слово о срп- 
етву и сриској тробојници, на што ес парод 
о,з.аар.ао одутев.љеин« ■ ^жииио !“
На пошљедак је захвалио народу који је  
дошао на ову свечаност, на што се опет 
заорило бурно: „Ура!“ „Живјело српство! 
жизјело словенство !“ Сапјевашем „многаја 
љета“ завршила се свечаност тога дана и 
народ се разишао, весео и задовол>аи, 
свак својој кући.

Крсто^Ц /јМ плипш ћ.

К њ и ж е в н о с т .

Црни листови. Записпик кривичних 
{ догнђаја. Књнга IV. — Свеска I.

Садржај : 1. Вјерујте у бога.
Уређује и одговара Стева. II. Впда- 

ковић. Цијена 50 иара дин. — По реду ова 
је евеска 16.

Извјештај о српској великој гимиазији. 
У Новом Саду. За школску годину 1887/s. 
Штампарија српске књижаре Bpate М. Ио- 
иовпћа 1888.

Садржај: 0  биљу и цвијећу иа њему 
у нашим народник пјесмама. Наиисао 
Марко Кречаревић. — Власти и старе- 
шинства гимназије. — Ш та се предавало 

ове године из облигатних иредмета. — 
Важније наредбе и дописи. — Учевпа 
средства. — Извјештај о бссједи. — 0  
ученицима. — Испич' зрелости. — Оцјена 
владања ученика.

Narodne piesne Muhamedovaca u Bosni 
i Hercegovini. Sabrao Kosta Hormann, sa- 
vjetnik zem. vlade za Bosnu i Hercegovinu. 
K n j i g a prva. — Sarajevo. Zomaljska 
stamparija 1888. 624 стр. всл. 8-e.

П р о с в ј е т а .
Послије иашег дописа гиз Војводнмел 

у прошлом броју, довосимо и иву биљешку 
из кикиђанско ^Садашњости11:

„(500-годишњи помен косовским му- 
ченицима). Изасланици српских нјевачких 
дружина доконали су о Видову дпе ове 
године на цар Лазареву гробу у Раваници 
ево ово: 1 . Да се на догодишњој рава- 
ничкој слави пјева заједнички „Станковп 
ћева литурђија“. 2. Да се иутем српске 
журпалистике позову сви ерп. пјесници, да 
спјевају химну а све ернске комноннете 
да исту компонују, иа која буде најбол.а, 
та да се на догодншњој проелави отпјева. 
3. Да се позове управ. одб. срн. нар. но- 
зоришта. да за догодигаа,у рав елаву чошље

позорнште Y Равашшу', да одшра двпје 
представе и то: г3идање Равапнце- и 
„Бој на Косову“. 4. Устуиа се новосадском 
чнт. иев. друштву, да за дан матичнне 
главне скунштипе позове изаслапнае свију 
пјевачких друштава у Нопн Сад, којом Гш 
се ириликои изабрао цептрални одбор: на 
којој би се скупштини нмалп прочитатп 
донешена три горња закл,ут;а и који бп 
inia.ni одредити, које пјееме да ее зајед- 
нички од пјевачких друттава пјевају н 
гдје завршетак прославе да буде“.

У м ј е т н о с т .

II 0 3 II в.
Учтпво се обраћам словенскијем, хр- 

вацкијем и срискијем родољубмма позива- 
јући нх пријатељеки да се изволе иретпла- 
титп илн наручити т р е ћ у  к њ и г у  мојих 
Глазботвора, коју каним у кратко врнјеме 
објелоданити. У књизи he бити опширно и 
разнонрс 10 градиво те се надам да he за- 
нимати свакога који ее бави глазбом или 
ијевањем. Садржај књиге биће овај :

I. Гуслам (И. Сундечић) за мушки збор.
II. Ој встани еолнце моје ! (С. Гре- 

горчич) за Сопран или Тенор с нратњом 
гласовира.

III. Болгарска даворија (А. Ашкерц) 
за мушки збор.

IV. Полонез за гласовир.
V. Вепи цвнјете ! (А. Шеноа) за муш- 

кн збор.
VI. Пнташ, душо . . . (Л. Вукелић) за 

Баритом е пратљом гласовира;
VII. Прољетва пјесма (И. Ф. Гуаду- 

лнћ) за мијешанн збор.
VIII. Љубичица (А. Харамбашић) за 

мушкн збор.
IX. На горо ! (М. Вилхар), двопјев за 

вшпи и нижи глас* с пратњом глаеовира.
X. Лијеп је данак прољетан (А. Ха- 

рамбашић) за мушкн збор.
XI. Када ми звијездо (Л. Вукелић) за 

алт или бас с пратшом гласовира.
XII. Тужаљка (Ф. С. Видхар) замуш- 

ки збор
XIII. Скерцо за гласовир.
XIV. Весело ! (Ф. С. Вилхар) за муш- 

кп збор.
XV. Ој ти лаве! (А. ХарамбашиЦ за 

мушни збор.
XVI. Сил.ету (Ф. С. Вилхар) замуш- 

ки збор.
XVII. Гавот за гласовпр.
XVIII. С Богом! (Ф. С. Вилхар) за 

мушки збор.
XIX. В спомоп Мнрослава Вилхарја 

(А. Фунтек) за мушки збор.
XX. Кажи mu ! (А. Харамбашић) за 

мушки збор.
XXL Етид г,а гласовир.
XXII. Гесло (Ф. С. Вплхар) за муппси

збор.
ХХП1. Мазурка (Ф. С. Вилхар) за мн- 

јешани збор с пратљом гласовира.
XXIV. Предигра к „Балканској Ца- 

рнци“ (Никола I.) за оркестар, нрирсђена 
за гласовир (четвероручно).

Како he, због обилатог садржаја, тие- 
корлш трошкови бити велики, а морам их 
напријед платити, молпм особито досадање 
н а р у ч н и к с евојих глазботвора да мп 
азволе послати претплату — д в а ф и 0- 
р и н a а. вр. јер само hy тако Mohn 
дјело што прије издати. Од наших дружи- 
ца и чланова чекам издашну потпору.

II р в а к њ и г а је саеви.м расиродана; 
но ако бц ее јавило дмста нових наручни- 
ка, могла би се ионово штамиати. Цијена 
је д в а Фр. а вр.

Д р у г а к ш и г a још се можо добпти 
110 1 Ф'»р. 60 новч.

На пошљедак јмвљам иошт. опћннству, 
да ћу иослије 4'pehe књиге издати и моје 
најновије дјело :

Z V о N I  М I  R
крал. хрватски 

романтична оиера у 3 чипа. 
у гласовирном изватку с цијелом иартиту- 
ром и цијелим текстом. Да бих олакшао 
наручнпцима, наумно сам то дјело издати 
у три KiLiire, за сваки чин једиу књигу по 
2 Фиорива. Разумије ее да дјело излазп 
као рукоштс и да се према јавности задр- 
жавају сва права.

Захваљујући југословенским родол.у- 
бом на досадашљој иотпори, надам ее чвр- 
сто да he и овом прнликом уважити мој 
груд и одазвати се овом позину.

Сил>ет, надансв.Ђирила иМетода 18888.
F. S. Vilhar.

Јавна Захвала.
Гоеиодпн Арса Пајевић, издавалац 

ерпскијсх књига у Новом Саду, послао је, 
и ове као и сваке године 126 комада врло 
лијепих кљнжица, одабраног, различитог 
садржаја, да се као дар од љегове стране 
нодије.тп ђацнма Црногорскпјех школа. —

Књпге ове, но жељи плеиенитог и 
родол.убпвог дародавца, приликом годиш- 
в.пјех испита, — раздате су Црн. кацим.ч, 
у пме којијех изјављује му сс овим нутем 
топда захвала.

Цс т и ље ,  9. Јулија 1888.
Гл . Ш ко д . ( 1адзор|ШП1тво.

s  — — ' —

Бр. 24.4

С Т Е Ч A Ј.
Ј овдјешњој Гимт зији  уиражи>ека 

су п имају се ночетком пдуће школске 
годпнс 1888/ 9 иопупмтп опа прочч1- 
сорека мјеста:

1) Д ва професорска мјеста за 
класичну фило.шгију;

2) Једио проФсеорско мјесго за 
природпе науке, евеитуално мате.иитику.

С овијел1 мјестпма скопчана је 
годпшља плата: за професоре 800 фо- 
рнната, за ломоћнике 400  Форината у 
злату.

Они, којн жоле заузети једно од 
тијех мјеста, имају евоје нужним свје- 
доџбама поткријеиљене молбенице 110- 
слати потиисапој канцеларпјн најдаље 
до 15. Августа ове годнне но егаром 
календару.

Цетиње, 7. Јула  1888.
Канцеларија

МИНИСТАРСТВА ПРОСВЈЕТЕ
п

(1—3) Црквених Дјела.

Г»р. 249.

С Т Е Ч A Ј.
У овдјешњој Богословско-Учитрљ- 

ској Шко.хи упражњено је п пма се 
ночетком идуће школске годшсе 188s/y 
поиунити мјесто х!роФееора педагогиЈв 
(теорпјске и исторпјске) н методиие 
(е практичнам вјежбањем).

По одејеку II I .  a §-у 11. „Пра- 
вила о Устројству Богоеловско-Учи- 
тељске Ш коле1- тражи се од тог иро- 
Фесора, да је стручио исдагогпјско- 
дидактички образован.

С мјестом овпм екопчаиа је го- 
дшиња нлата: за професора 800 фо- 
рината у злату, а за иомоћника 60 
Форипата у картама заеваки седмлчпи 
час.

Који желн заузетп то мјестп, ircita 
евоју вужним свједоџбама иоткријеп- 
л.ену молбеницу иошл.е иотпиеаиој 
канцеларији на,јдал>е до 15. Апгуста 
ов. г. по старом калепдару.

Цетпље, 7. Јула 1888.
Нанцеларија

МИНИСТАРСТВА ПРОСВЈЕТЕ
и

(1-3) Црвених Дјела.

Бр. 253.

П 0 в и в.
Сви они ученици, који еу се 

прошле школске године 1887/8 училн 
на страни о трошку Њпховпјех Вмео- 
чапстава Књаза нли Књагпље, или о 
трошку државпом, позпвају се овпјем, 
да најдаље до 15. Августа ов. г. ш* 
стар. календару подиесу нотипсаној 
канделарији своје свједоџбе, извјештаје 
плп индекее за ту годииу.

Ко то не учшшдо означсног рока, 
сматраће се као да ипје школу нохо- 
дпо у мииулој школској годшш или 
да је свршио течај годишњп са рђа- 
впм успјехом, па he му ее обуставптн 
стппевдија.

Це т ин»е ,  7 Јула 1888.
Канцелари.ја

МИНИСТАРСТВА ПР0СВ1ЕТЕ
н

(1—3) Цркзених Дјела.

0 Г Л A С.
Сребрни нож п леденица покојпог 

капетапа Лаза Деље из Доњег Краја 
данас је  на продају, оба су комата 
од чистога сребра, најбоље до даиае 
сребрно оружје, с тоха ко би желио 
то оружје купити, нека се ради по- 
годбе обрати нли Уирави вароши Це- 
тин>а или иитнчсатом.

Ц е т п њ е ,  8 августа 1888.
С т е в о  Деља.----- -



КН). ЦРН. I H M U I M H O  ПАРОБРОДСКО ДРЈШ ТВО.

Част нам је јавити п. п. акционарпма Ки>. Црп. повлашћеног паробродског Друштва, да се обречена за Јун он. г. скуппттина акционарска 
иије могла држатм због тога, што до тога времена, па ни до данас још није стигао обећани бр ј уиисни.а ма акцијс тога Друштва, којии би 
сс пмало иотпуиитп смјештаае (нласпраљеј свијех издатпх акција.

У слпјсд тога потписани одбор ставио је крајњи и ПОТОЊИ рок иа 15 Авгусга ове године по старом калондару, до кога се рока има 
очскивати уиис свпјех друштвеннх акција.

Ai:o се до тог рока уцишу све акдије, сазваће се оа Малу Госпођу «»ве године конститутивна скупштина акцпонарека, која ће Друштву 
дати коначпо устројство.

Ако се не упишу до тог рока све акдије, сазваће се ипак на Малу Госпођу ове годпне скупгатина од riOCTOjetiHX акдпонара, да рпјеше: или 
о опстанку или о коначном разрјешењу Друштва.

У потоњем случају уплаћени акднонарски новац, који се сад налази већином код једне Банке Тријешћанске а од чссти код Друштва на 
Цстињу, врнуће се акционарпма у потпуном износу заједно с интересом од онога дана, кад је положен.

Ц е т и њ е, 7 Јула 1888.
ПРИВРЕМЕНИ ОДБОР КЊ. ЦРН. ПОВЛ. ПАРОБРОД. ДРУШТВА.

Секретар: Предсједник:
Вуко Вулетић. Јован Павловић.

^20112-Ј
(1-3)
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T H E  F L O R A
12‘k

Ф  I' A II К A
11.111 6 Ф И О Р .  

25 II. A. BP.

НАЈВОВИЈА И НАЈЦЈЕЊА ИНГЛЕСКА ШИВАћА КАКИНА

The Flora
гапје све шавипе, од најтањег постава до ннјдебљег гукна. Преиоручује се 
особито шваљама, породицама и т. д. због своје простоте, истрајности> 
цјеноће, брзине и познате лијеие израде. Дијена је потиуне шиваће 
макине .,FLORA", са 6 игала, врогеном, судом за уље, сво наредно за 
употребу:

I21/* ФРАНКА ИЛИ 6 ФОР. 25 HOB. A. BP. - p g

САМО ЗА 8 ФИОР. ИЛИ 16 ФРА-
нака иродаје се врло лијеп натентовани ПРИБОР за

триезу, од пајљепшег англо-британског сребра, а јемчи

се да ће бјелипа прибора трајати ДЕСЕТ ГОДИНА.
12 (G ожица и 6 виљушака-пируна) од апгло-британског сребра. 
12 ожица за каву.
6 ножева.
1 ожица за јуху.
1 ожица за млијеко.
6 чашица за јаја.
1 иапраник.
1 цједило.
6 резаних ирпказника.
2 свијетњака за салон и трпезу.

48 комата.
Свијех 48 комата, нгго је прије костало 40 ®иор., спмо за 8 ®иор. 

16 Франака.
Што се ие би донало, прима се назад. Наручбине извршују се само 

се иошље новац, јер у Црну Гору не може се слати па рнвалеу.
Адреса: Wa a r e n h a u s ,  „ Z u r Mo n a r c h i  е“,

Wien, III. Hintere Zollamtsstrasse 9.

* >ЛЛ>8 в 2

5'рсдш1с u шдавадац Божо НвсанзздгК-

П О Ш Т А Н О К 0  Р А С П О Р Е Д .
Л II С Т Н A II 0 III Т A

П О Л А З И  С Ц Е Т И Њ А  З А  И Н О С Т Р А Н С Т В О :
у Недјељу у И 1̂  ура пред подне
у Понедјељник у 11 Vs УРН пред нодне
у Српједу у llV a УРа пред чодне
у Петак у 11 г/2 ура нред подне
у Суботу у 1И/2 ура пред иодае

Нредаваље у означене дане од 8 ура 
до 11 пред подпе љети, а од 9 

ура до 11 зими.

ДОЛАЗИ НА ЦЕТИЊ Е ИЗ ИНОСТРАНСТВА:
у Понедјељнику 11 ура пред подне 
у Уторник у 11 ура пред подне
у Уторник у 6 ура по иодпе
у Петак у 11 ура пред подне
у Суботу у 11 ура пред подне

Раздаваље у 12 ура на подне 
Раздаваље у 12 ура на подпе 
Раздаваље у 7 ура но подне 
Раздавање у 12 ура на подне 
Раздавање у i 2 ура на подде

ако пароброд 
стигне на 
вријеме у 

Котор.

Д И Л И Ж A Н Ц A
ПОЛА.ЗИ С ЦЕТИЊА ЗА ИНОСТРАНСТВО У ПЕТАК У 117, УРА ПРЕД ПОДНЕ. 
Предавање у Четвртак до 5 ура но подне, а у Петак до 10 ура пред нодне.

ДОЛАЗИ IIА ДЕТИЊЕ ИЗ ИНОСТРАНСТВА У СУБОТУ У 11 УРА ПРЕД ПОДНЕ. 
Раздаваље у 12 ура иа подне, ако стигне на врпјеме.

Л И С Т Н A IT 0 Ш Т A
a о л а з и с а Ц е т и њ а л а У н у т р а ш њ о с т :

у Недјељу у 12 ура па нодне I Предаваље у озиачене дане од 8 ура 
у Сриједу у 12 ура »а подпе | до 11 иред цодне љетн, а од 9 
у Петак у 12 ура на подне ( ура до 11 ура зими.

Д о л а з и на Ц е т н њ е и з у н у т р а ш њ о с т и :
у Понедјељник у 9 ура пред подпе ј Раздавање у 10 ура иред подне [ ако пош„
у Четвртак у 9 ура пред иодне Раздавањс у 10 ура пред иодне ј стигне ш
у Суботу у 3 уре по подне ( Раздаваље у 4 уре по иодне вријеме.

Д И Л И Ж  A II Ц A
полазн с Цетиља за уиутрашњост у недјејбу. Предавање до 10 ура ирсд подпе.

Долазн на Цетиње нз унутрашњости у четвртак. Раздаваље у 10 ура
пред подпе.

Канцеларија јс зз примаље сваки дан отворепа од 9 ура до 12 на подпс, 
п од 3 до 5 ура no нодне љети, од 1. Аирила до 1. Октобра (изузимајући 
оне дане у које пошта полази у које је отворена љети од 8 ура до 11 иреД 
подпе). Знми отвореиа је од 9 ура д о 1 2  на иодне и од 2 до 4 пи подпе з*1 
предавашс, од 1. Октобра до 1. Априла, (изузимајући оне дане у које ношта 
иолази у које је отворена зимп од 9 ура до 11 нред иодие).

Канцеларпја није отворена у празничне дане но подне, ако не долази 
пошта у помепуте дане.

По овом распореду вршпће се поштанска служба од дапас до друге иарсдбс.

II Р И М Ј Е Д В А.
ДОЛАЗАК ПАРОоРОДА У КОТОР: 

у Понедјељник из Кр*а у 3 '/, уре по подне

У П(°б)гаокозП' К 113 Сељске-Ријеке у 41/, урс по подие 
у Уторник

ПОЛАЗАК ПАРОБРОДА ИЗ КОТОРА

5 ^говачквГ ааСваску РвЈеку У 1 ГР* преД 
у Уторинк за Трст у 7 ура пред В0&1

Н8 Трста у 103/4 урепр. подне У Уторник ва Кр« у 5!/ј Л>а п0 в°*е
уЧетвртак из Трста у 5 ура по поднв I ^вовозГ' 33 Сењску-Рвјеку у 51/, ура преЛ n«'
у Петак (брзовоа) ва Трста у 3’/а УР*-' по подие , ^
У Суботу П8 Кр«а У 41/, уре по подне | у с> боту
Гтпговзчки̂  ce ':ељске РвЈске у 5 ура по иодне i lf,P30B09(трговачки; | у НсдЈеЈ1Ју

Ц е т и њ е, 5. Јула 1888.

83 Крф 
за Трст
ваТрст

у 9 ура пред во*» 
у 10 ура пред 
у 5 ура иред »о1Е

У П Р A В A

к & а ж . ц  а а г о р с к и х  п о ш та .
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